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Miljøgodkendelse af listevirksomhed: 

Miljøgodkendelse til udvidelse af fraktioner på lavpladsen (ubemandet åbningstid). 
Miljøgodkendelsen gives i henhold til kap. 5 i Miljøbeskyttelsesloven1. 

 

Afgørelse om VVM: 

Screeningsafgørelse for det ansøgte projekt er vedlagt (bilag 1) og meddeles i henhold til VVM-
lovens2 § 21. 

 

Godkendelsen/afgørelsen omfatter: 

Ændring i de fraktioner, som virksomheden må modtage uden for bemandet åbningstid, så der 
fremover er tale om en negativliste i stedet for en positivliste.  

 

Godkendt: 

Denne miljøgodkendelse er meddelt den 22. april 2020.  

 

Udarbejdet af:  Kvalitetssikret af: 

Sandra Ravnsbæk Holm   Lene Lyster Hansen   
Biolog    Civilingeniør    

    
 

 

Sagsnr.: 20/5990 

Annonceret: 22. april 2020 

Klagefristen udløber: 20. maj 2020 

Søgsmålsfristen udløber: 22. oktober 2020  

                                                           
1 Miljø- og Fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 681 af 2. juli 2019 om miljøbeskyttelse. 
2 Miljø- og Fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Navn Arwos Affald A/S 
Arwos Genbrugsplads Aabenraa 
 

Adresse 
 

Forsyningsvejen 2 
6200 Aabenraa 
 

Telefonnummer  
 

76 93 00 00 
 
 

Matr.nr.  30a og 30b Rise-Hjarup Rise 
 
 

Cvr.nr. 
P.nr. 

33046340 
1016956674 
 

Ejes og drives af 
 

Arwos Affald A/S 
 
 

Kontaktperson  
 

Stine Stokkebo 
 
 

Bygninger og grund ejes af 
 

Aabenraa Kommune 
 
 

Listepunkt ifølge Miljø- og 
Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 
1534 af 9. december 2019 
(Godkendelsesbekendtgørelsen) 

Hovedaktivitet: 
K211 – Genbrugspladser, der modtager affald 
fra private og lignende affald fra 
erhvervsvirksomheder med en kapacitet for 
tilførsel af 30 tons affald om dagen eller med 
mere end 4 containere med et samlet volumen 
på mindst 30 m3. 
 
Biaktiviteter: 
K214 – Anlæg til kompostering af affald og 
evt. andre materialer, bortset fra aktiviteter 
etableret i forbindelse med et husdyrbrug, med 
en kapacitet for tilførsel af affald på mere end 
100 tons pr. år, bortset fra anlæg omfattet af 
listepunkt 5.3 i bilag 1. 
 
K206 - Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, 
bortset fra anlæg under listepunkt 5.3 i bilag 1, 
autoophugning, skibsophugning, 
biogasfremstilling, kompostering og 
forbrænding. 

Tabel 1: Stamoplysninger 
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Resume og grundlag for afgørelse 
Arwos Affald har på Forsyningsvejen 2, 6200 Aabenraa en miljøgodkendelse til drift af en 
genbrugsplads med mulighed for at holde døgnåbent på den del af genbrugspladsen, der 
kaldes lavpladsen. 

Arwos Affald ønsker at få ændret, hvilke fraktioner som genbrugspladsen må modtage uden 
for bemandet åbningstid, så der fremover er tale om en negativliste i stedet for en positivliste.  

Den ansøgte aktivitet er godkendelsespligtig, og hører under listepunkt K211 – 
Genbrugspladser, der modtager affald fra private og lignende affald fra erhvervsvirksomheder med 
en kapacitet for tilførsel af 30 tons affald om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet 
volumen på mindst 30 m3. 

Aabenraa Kommune vurderer, at virksomheden er indrettet og kan drives uden at give 
anledning til forurening og gener af betydning, når vilkårene i denne godkendelse overholdes.  

Aabenraa Kommunes vurdering af virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø, er 
nærmere beskrevet i afsnittet Miljøteknisk vurdering.  
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Del 1: Sagens lovgrundlag og baggrund 
På grundlag af oplysningerne i virksomhedens ansøgning om miljøgodkendelse af 7. februar 
2020, meddeles hermed tillæg til miljøgodkendelse af virksomheden Arwos Affald A/S, 
Forsyningsvejen 2, 6200 Aabenraa.  

Tillægsgodkendelsen omhandler godkendelse af udvidelse af fraktioner på lavpladsen i den 
ubemandede åbningstid, og omfatter de miljømæssige forhold, der er defineret i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, § 33, og i godkendelsesbekendtgørelsen3, det vil sige forhold 
af betydning for det ydre miljø.   

Det er en forudsætning for godkendelsen, at de vilkår, der er anført i godkendelsens Del 2, 
overholdes fra starten af driften – herunder i indkøringsperioden.  

Hvis indretning eller drift ønskes ændret i forhold til det godkendte, skal dette i god tid 
forinden meddeles godkendelses- og tilsynsmyndigheden. Godkendelsesmyndigheden tager 
stilling til, om ændringen er godkendelsespligtig. 

Anlæggene er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens listepunkter: 

Hovedaktivitet 
K 211 Genbrugspladser, der modtager affald fra private og lignende affald fra 

erhvervsvirksomheder med en kapacitet for tilførsel af 30 tons affald om dagen eller med mere 

end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3. 

Biaktiviteter 
K 214 Anlæg til kompostering af affald og evt. andre materialer, bortset fra aktiviteter 

etableret i forbindelse med et husdyrbrug, med en kapacitet for tilførsel af affald på mere end 

100 tons pr. år, bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 5.3 i bilag 1. 

K 206 Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset fra anlæg under listepunkt 5.3 i bilag 1, 

autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, kompostering og forbrænding. 

Der er for listepunkt K211, K214 og K206 udarbejdet standardvilkår, jf. 
standardvilkårsbekendtgørelsens4 afsnit 20, 22 og 16. Der er ved meddelelse af tidligere 
miljøgodkendelser benyttet standardvilkår. Standardvilkårene er ikke relevante for denne 
tillægsgodkendelse. 

Begrundelse og vurdering for vilkår fremgår af Del 3. Ud over de vilkår, der er fastsat i dette 
tillæg, skal virksomheden overholde de vilkår, som er meddelt i tidligere miljøgodkendelser.  
 

Tidligere meddelte miljøgodkendelser 
På ejendommen er tidligere meddelt de miljøgodkendelser m. v. der fremgår af Tabel 2. 
 

Dato Titel Afgørelsestype  
21. marts 2017 Tillæg til miljøgodkendelse med 

vilkårsændringer i henhold til 
Tillæg til 
miljøgodkendelse 

                                                           

3
 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1317 af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomhed 

4
 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1474 af 12. december 2017 om standardvilkår i godkendelse af 

listevirksomhed 
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miljøbeskyttelseslovens § 33 til 
ændrede driftstider uden bemanding 

28. oktober 2011 Tilladelser til afledning af spildevand fra 
”Arwos Landsby” 

Tilslutnings- nedsivnings- 
og udledningstilladelse 

22. august 2011 Godkendelse i henhold til 
miljøbeskyttelseslovens § 33 af 
genbrugsplads samt 
komposteringsanlæg, Arwos Landsbyen 

Miljøgodkendelse 

Tabel 2: Tidligere meddelte miljøgodkendelser 

 

Tilsynsmyndighed 
Aabenraa Kommune er tilsynsmyndighed for virksomheden.  
 

Retsbeskyttelse 
Retsbeskyttelsesperioden for miljøgodkendelsen udløber 8 år efter godkendelsen er meddelt. 
Hvis miljøgodkendelsen påklages, udløber retsbeskyttelsesperioden 8 år efter den endelige 
afgørelse.  
 

VVM-reglerne 
Virksomhedens aktiviteter er omfattet af VVM-loven. Aabenraa Kommunes vurdering og 
screeningsafgørelse vedrørende VVM findes i Del 3 og Bilag 1.  
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Del 2: Kommunens afgørelse 
Aabenraa Kommune meddeler tillæg til miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33 til 
udvidelse af fraktioner der kan afleveres på lavpladsen i den ubemandede åbningstid på 
nedenstående vilkår.  

Ved meddelelse af godkendelsen er foretaget vilkårsændringer i tidligere meddelt 
miljøgodkendelse af 25. august 2011, samt tillægsgodkendelse af 21. marts 2017. 

 

Vilkår for afgørelsen 

Generelt 
1. Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på virksomheden. 

Driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens indhold. 

2. Godkendelsen bortfalder, hvis driften ikke er startet inden 2 år fra godkendelsens dato. 

3. Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år.  

4. Tilsynsmyndigheden skal straks orienteres om følgende forhold: 

• Ejerskifte af virksomhed og/eller ejendom 
• Hel eller delvis udskiftning af driftsherre 
• Indstilling af driften for en længere periode 
• Forventede udvidelser 

Orienteringen skal være skriftlig og fremsendes, før ændringen indtræder.  
 

Vilkårsændringer for afgørelsen 
Vilkår 7 i tillægsgodkendelse af 21. marts 2017 ændres fra: 

7  Udenfor den bemandede åbningstid, må der kun afleveres de fraktioner som lavpladsen 
er indrettet til. 

Til: 

7  Udenfor den bemandede åbningstid, må der ikke modtages: 
• farligt affald, jf. tabel 2 i virksomhedens miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
• letfordærveligt affald   

 

Ordlyden i vilkår I10 i miljøgodkendelse af 25. august 2011 ændres fra: 

I10 … Placeringen af affaldsfraktionerne/containerne internt på containerpladsen, kan 
ændres uden forudgående aftale med tilsynsmyndigheden. 

Til: 
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I10 … Placeringen af affaldsfraktionerne/containerne på containerpladsen og lavpladsen kan 
ændres uden forudgående aftale med tilsynsmyndigheden.  
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Del 3: Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 
Den miljøtekniske beskrivelse og vurdering er lavet på baggrund af den af virksomheden 
fremsendte ansøgning, samt korrespondance med virksomheden.  

Fyldestgørende ansøgning om miljøgodkendelse inkl. VVM-anmeldelse er modtaget den 7. 
februar 2020 hos Aabenraa Kommune.  
 

Baggrund 
Arwos Affald har på Forsyningsvejen 2, 6200 Aabenraa en miljøgodkendelse til drift af 
genbrugsplads med komposteringsanlæg og knuseplads for bygge- og anlægsaffald. 
Genbrugspladsen modtager, sorterer og komposterer affald fra borgere og virksomheder i 
Aabenraa Kommune. 

I 2017 har virksomheden fået en tillægsgodkendelse til at udvide åbningstiderne og holde 
døgnåbent på den del af genbrugspladsen der kaldes lavpladsen, hvor der kan afleveres 
haveaffald, jord, beton og hårde hvidevarer. 

Arwos Affald ønsker at få ændret, hvilke fraktioner som genbrugspladsen må modtage udenfor 
bemandet åbningstid, så der fremover er tale om en negativliste i stedet for en positivliste.  
 

Planlægning og placering 
Genbrugspladsen er placeret på matr.nr. 30a og 30b Rise-Hjarup, Rise.  

Planlægning 
Genbrugspladsens placering ligger ifølge Aabenraa Kommunes Kommuneplan 2015 i 
erhvervsområde 1.1.131.E, Egelund. Den gældende lokalplan for området er LP017, 
Genbrugsplads ved Gammel Ribevej i Aabenraa.  

Lokalplanområdet må anvendes til ”erhvervsformål i form af virksomhedstyper af klasse 2- 
6 jævnfør håndbog om miljø og planlægning5, herunder genbrugsplads med tilhørende 
faciliteter som f.eks. modtageanlæg for genbrugsmaterialer, anlæg til sortering, neddeling og 
balletering af genbrugsmaterialer samt oplagsplads for jord og komposteringsmaterialer. 
Genbrugspladsen modtager primært genbrugsmaterialer fra private, men med mulighed for i 
begrænset omfang at modtage genbrugsmaterialer fra erhvervsvirksomheder. Der må ikke 
etableres anlæg til forbrænding af affald. I tilknytning til genbrugspladsen må der opføres 
bebyggelse til administration, mandskabsfaciliteter og én genbrugsbutik.” 

Transportforhold  

Genbrugspladsen tilkøres via Forsyningsvejen via Gammel Ribevej eller Egelund. Det ansøgte 
forventes ikke at medføre en øget trafik fra besøgende. 

Afstand til naboer 

Genbrugspladsen er beliggende i et afsides område. Nærmeste nabo er Aabenraa-Rødekro 
Fjernvarme. Nærmeste beboelsesejendom ligger >200 meter fra genbrugspladsen. 

                                                           
5 Miljøstyrelsens Håndbog om Miljø og planlægning – boliger og erhverv i byerne, November 2004 
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Vurdering af planlægning og placering 
Aabenraa Kommune har vurderet, at det ansøgte kan rummes indenfor lokalplanen. Det 
ansøgte vurderes ikke at kunne påvirke trafikken i tilknytning til genbrugspladsen. 
 

Generelt 
Der er medtaget vilkår omkring blandt andet godkendelsens gyldighedsperiode samt 
ændringer og ophør af driften.  
 

Indretning og drift 
Indretning  
Virksomhedens indretning ændres ikke umiddelbart i forbindelse med det ansøgte. 
Virksomheden får dog friere rammer mht. placeringen af containere. F.eks. kan containere til 
ikke-farligt affald placeres på lavpladsen, så de er tilgængelige i den ubemandede åbningstid. 
De forskellige affaldsfraktioner skal stadig overholde de krav til oplagring, der fremgår af tabel 
2 i miljøgodkendelsen af 25. august 2011. 

Drift 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 

Vurdering af indretning og drift 
Det er Aabenraa Kommunes vurdering at indretning og drift kan ske uden væsentlig påvirkning 
af det omkringliggende miljø, såfremt meddelte vilkår overholdes. 
 

Luftforurening 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
 

Støj 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
 

Spildevand 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
 

Jord, grundvand og overfladevand 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
 

Oplag og håndtering af råvarer og affald 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 

Affald fra virksomheden skal opsamles, opbevares og bortskaffes i henhold til Aabenraa 
Kommunes anvisninger, se regulativ for erhvervsaffald på kommunens hjemmeside 
www.aabenraa.dk. Farligt affald skal opbevares i egnede beholdere, der er mærket så det 
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tydeligt fremgår, hvad de indeholder. Affaldet skal bortskaffes til godkendt modtager. 
Dokumentation for bortskaffelse af affald skal opbevares på virksomheden og udleveres til 
miljøtilsynet på forlangende. 
 

Egenkontrol og driftsjournal 
Ingen ændringer, der henvises til miljøgodkendelse af 25. august 2011. 
 

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
BAT for listepunkt K211, K214 og K206 består af standardvilkår. Standardvilkår er meddelt i 
miljøgodkendelse af 25. august 2011 og denne tillægsgodkendelse ændrer ikke på 
standardvilkår.  
 

Ophør af virksomhed 
Der er stillet vilkår for ophør af virksomheden.  
 

Risikovurdering i forhold til Habitatdirektivet 
I henhold til §§ 7, 8 og 11 i Habitatbekendtgørelsen6 skal myndigheden i forbindelse med 
udarbejdelse af miljøgodkendelser foretage en vurdering af, om det ansøgte kan  

• påvirke et Natura 2000-område væsentligt, 
• beskadige yngle- eller rasteområder for dyrearter der er optaget på EF-

habitatdirektivets bilag IV, eller 
• beskadige plantearter, der er optaget på EF-habitatdirektivets bilag IV 

Natura 2000 områder er særlige bevaringsværdige naturområder, og bilag IV-arter er sjældne 
dyr og planter, hvis levesteder skal beskyttes i henhold til bilag IV i Habitatdirektivet fra 1992 
(Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter med senere 
ændringer). 

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 96, ”Bolderslev Skov og Uge Skov” hvis nærmeste 
udpegning (Rise Skov) ligger ca. 1 km sydvest for genbrugspladsen. På grund af det ansøgtes 
administrative art, samt den store afstand vurderes det, at området ikke vil blive påvirket af 
det ansøgte. 

I forhold til dyrearter optaget på habitatdirektivets bilag IV a) vurderer kommunen, at det 
ansøgte ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- og rasteområder for arter omfattet af bilaget, 
da kommunen ikke har kendskab til forekomster eller registreringer af arterne på/ved 
genbrugspladsen. Der er tidligere registreret fund af løvfrø i et vandhul ca. 450 meter nord for 
pladsen, men disse vil ikke blive påvirket af det ansøgte.   

                                                           
6 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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I forhold til plantearter optaget på habitatdirektivets bilag IV b) vurderer kommunen, at der 
ikke sker nogen ødelæggelse af disse som følge af det ansøgte, da ingen af de syv plantearter 
er registreret på/ved genbrugspladsen eller vurderes at findes der. 

Vurdering i forhold til habitatdirektivet 

Det er Aabenraa Kommunes samlede vurdering, at virksomhedens ansøgte aktiviteter ikke vil 
medføre påvirkning af habitatområder eller bilag IV arter. Der er derfor ikke foretaget 
yderligere konsekvensvurdering. 
 

Natur 
Nærmeste arealer der er beskyttet i 
henhold til Naturbeskyttelseslovens7 § 3 
(§3-natur) er en sø der ligger ca. 70 
meter øst for genbrugspladsen og en 
kombineret sø og mose ca. 100 meter 
mod sydøst.  

Vurdering i forhold til natur 

Det er Aabenraa Kommunes vurdering, 
at det ansøgte ikke udgør en risiko for 
den omkringliggende natur. 
 

Afgørelse om VVM 
Virksomheden er omfattet af VVM-lovens 
bilag 2 punkt 13a) ”Ændringer eller 
udvidelser af projekter i bilag 1 eller 
nærværende bilag, som allerede er 
godkendt, er udført eller er ved at blive 
udført, når de kan have væsentlige 
skadelige indvirkninger på miljøet 
(ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1).” Vurdering og afgørelse om VVM 
kan ses i bilag 1.  

 

  

                                                           
7 Miljø- og Fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 240 af 13. marts 2019 om naturbeskyttelse 

Figur 1: Kort over §3-natur i nærheden af 
genbrugspladsen. Blå skravering = sø; Brun 
skravering = mose 
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Del 4: Samlet vurdering og udtalelser 

Samlet vurdering 
Med de stillede vilkår for virksomheden er det Aabenraa Kommunes vurdering, at det ansøgte 
kan drives på en måde, der ikke giver anledning til væsentlig forurening eller gener for det 
omgivende miljø. 
 

Partshøring 
Aabenraa Kommune har den 30. marts 2020 sendt et udkast af godkendelsen i 14 dages 
partshøring til ansøger.  
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Del 5: Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages, jf. Miljøbeskyttelsesloven, til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 
 

• Afgørelsens adressat.  
• Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den 

konkrete afgørelse.  
• Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller 

rekreative interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker underretning om 
afgørelsen.  

• Sundhedsstyrelsen.  
• Fødevarestyrelsen.  

 
Afgørelsen annonceres offentligt den 22. april 2020 på www.dma.mst.dk. Når afgørelsen 
annonceres offentligt, regnes klagefristen fra offentliggørelsen. En eventuel klage skal være 
modtaget senest den 20. maj 2020, der er dagen for klagefristens udløb.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal det ske via Klageportalen, som du finder et 
link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Du logger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NemID. 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage 
er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du 
som privatperson betale et gebyr på kr. 900. For virksomheder og organisationers 
vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
  
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker, at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet 
afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
  
Hvis du ønsker at afprøve afgørelsen for domstolene, skal det ske 6 måneder fra datoen hvor 
afgørelsen er givet eller offentliggjort, det vil sige senest den 22. oktober 2020. 
Er afgørelsen påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden for klagefristen, er fristen for 
at anlægge et civilt søgsmål 6 måneder efter at Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse 
foreligger. 
 
Underretning om miljøgodkendelse og afgørelse om VVM 

En kopi af den endelige godkendelse inkl. VVM-afgørelse er sendt til: 

• Arwos Affald A/S 
• Sundhedsstyrelsen, sesyd@sst.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk   
• Danmarks Naturfredningsforening, lokal afd., aabenraa@dn.dk 
• Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening, lokal afd., aabenraa@dof.dk 
• Friluftsrådet, soenderjylland@friluftsraadet.dk  

Miljøgodkendelsen inkl. VVM-afgørelse kan endvidere ses på Aabenraa Kommunes 
hjemmeside, samt Digital MiljøAdministration www.dma.mst.dk.  
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Screeningsafgørelse (VVM) for Arwos Affald A/S, Forsyningsvejen 2, 6200 
Aabenraa, matr. nr. 30a og 30 b, Rise-Hjarup Rise 
 
Aabenraa Kommune har den 7. februar 2020 modtaget VVM-ansøgning for udvidelse 
af tilladte fraktioner, der kan modtages udenfor den bemandede åbningstid. 
 
Arwos Affald har på Forsyningsvejen 2, 6200 Aabenraa en miljøgodkendelse til drift af 
genbrugsplads hvor de modtager og sorterer affald fra borgere og virksomheder i 
Aabenraa Kommune. 
 
I 2017 har virksomheden fået en tillægsgodkendelse til at udvide åbningstiderne og 
holde døgnåbent på den del af genbrugspladsen, der kaldes lavpladsen, hvor der kan 
afleveres haveaffald, jord, beton og hårde hvidevarer. Arwos Affald ønsker at få æn-
dret hvilke fraktioner genbrugspladsen må modtage udenfor den bemandede åbnings-
tid, så der fremover er tale om en negativliste i stedet for en positivliste. 
 
Afgørelse  
Projektet vurderes ikke at være omfattet af krav om miljøkonsekvensvurdering og til-
ladelse, jf. VVM-lovens1 § 21. 
 
Hvis projektet fremadrettet ændres eller udvides, er bygherre forpligtet til at anmelde 
den påtænkte ændring jf. lovens § 18, med henblik på at få afgjort om ændringen ud-
løser krav om miljøkonsekvensvurdering. 
 

Begrundelse 
Aabenraa Kommune har på baggrund af ansøgningen vurderet, at projektet er omfat-
tet af VVM-lovens bilag 2, punkt 13a – ”Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 
1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive ud-
ført, når de kan have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller ud-
videlse, som ikke er omfattet af bilag 1)”. 
Affaldsanlæg er omfattet af VVM-lovens bilag 2 punkt 11b) ”Anlæg til bortskaffelse af 
affald (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”. Anlægget er tidligere  vvm-scree-
net (16. juni 2011 og 21. marts 2017) og projektet er derfor omfattet af pkt. 13a. 
                                           
1 Miljø- og Fødevareministeriets lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af pla-
ner og programmer og af konkrete projekter (VVM). 

Arwos Affald A/S 
Forsyningsvejen 2 
6200 Aabenraa 

Kultur, Miljø & Erhverv 
Miljø 
Skelbækvej 2 
6200 Aabenraa 
Tlf.: 7376 7676 
 
Dato: 22. april 2020 
Sagsnr.: 20/5990 
 
Kontakt: Sandra Ravnsbæk Holm 
Direkte tlf.: 7376 7786 
E-mail: srh@aabenraa.dk 
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Aabenraa Kommune har foretaget en screening af det ansøgte projekt (Tabel 1, Tabel 
2 og Tabel 3) og vurderer, at projektet ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt. 
 
Tabel 1: Anmeldte projektoplysninger 

Projektbeskrivelse 
Udvidelse af de affaldsfraktioner som virksomheden kan modtage i 
den ubemandede åbningstid 

Ansøger Arwos Affald A/S 

Anlæg Genbrugsplads 

Ansøgningsdato  7. februar 2020 

Placering 
Kommuneplanramme: 1.1.131.E, Egelund 
Lokalplan: LP017 
Matr. nr.: 30a og 30b Rise-Hjarup Rise 

 
Tabel 2: Udvælgelseskriterier omhandlet i § 21 (Kriterier til bestemmelse af, hvorvidt 
projekter omfattet af bilag 2 skal underkastes en miljøkonsekvensvurdering), jf. VVM-
lovens bilag 6. 

Kan anlægget få en væsentlig ind-
virkning på miljøet med hensyn til 
følgende kriterier? 
(Svares ja skal forholdene nøjere 
vurderes, jf. tabel 3) 

Ja Nej 
Beskrivelse af det vurderede og begrundelse 

for ja/nej 

1. Projektets karakteristika 

a. Hele projektets dimensioner og ud-
formning  X 

Fysiske dimensioner: Ændringen medfører ikke væ-
sentlige ændringer i indretningen på genbrugsplad-
sen. Der åbnes op for muligheden for at virksomhe-
den kan flytte rundt på containerne, men de krav til 
opbevaring, der er stillet i den oprindelige miljøgod-
kendelse, skal stadig overholdes. 
 
Kapacitet og flow: Det ansøgte sker ikke i medfør af 
henvendelser fra borgere/virksomheder, der gerne 
vil aflevere andre fraktioner udenfor den bemandede 
åbningstid end det hidtil tilladte. Derfor er der heller 
ikke nogen forventning om, at gennemførelse af det 
ansøgte vil medføre, at der afleveres mere affald end 
hidtil. Der er kun tale om en administrativ ændring. 

b. Kumulation med andre eksisterende 
og/eller godkendte projekter 

 X 
Der er ikke andre eksisterende eller godkendte pro-
jekter, der kan indvirke kumulativt med det ansøgte. 

c. Brugen af naturressourcer, særlig 
jordarealer, jordbund, vand og biodiver-
sitet 

 X 
Det ansøgte medfører ikke ændringer på indretning 
eller bebyggelse, og der er ikke et ændret forbrug af 
ressourcer. 

d. Affaldsproduktion  X 

Spildevand: Det ansøgte medfører ikke nogen æn-
dringer i spildevandsforhold eller affaldsproduktion 
sammenlignet med det der tidligere er vvm-scree-
net. 

e. Forurening og gener  X 
Det ansøgte medfører ikke nogen ændringer i forure-
ning/gener fra genbrugspladsen i forhold til det der 
tidligere er vvm-screenet. 

f. Risikoen for større ulykker og/eller ka-
tastrofer, som er relevante for det på-
gældende projekt, herunder sådanne 
som forårsages af klimaændringer, i 
overensstemmelse med videnskabelig 
viden 

 X 

Risikovirksomhed: Genbrugspladsen og den ansøgte 
ændring er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 
Der er ikke risikovirksomheder i nærheden af gen-
brugspladsen, som kan medføre en påvirkning i til-
fælde af større uheld. 
 
Klimarelaterede risici: Der er ikke risiko for over-
svømmelse i tilfælde af ekstremregn. Da der er langt 
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til kysten, er der heller ikke risiko for havvandsstig-
ninger. 

g. Risikoen for menneskers sundhed 
(f.eks. som følge af vand- eller luftforu-
rening). 

 X 

Den ansøgte ændring medfører ikke øget risiko for 
menneskers sundhed. Genbrugspladsen vil ikke 
modtage farligt affald eller letfordærveligt affald 
udenfor den bemandede åbningstid, og vilkår herom 
vil fremgå af tillægsgodkendelsen (i henhold til Miljø-
beskyttelseslovens § 33) af ændringen. 

2. Projektets placering Ja Nej 
Beskrivelse af det vurderede og begrundelse 

for ja/nej 

a. Den eksisterende og godkendte areal-
anvendelse 

 X 

Faktuel anvendelse: Genbrugsplads. Dette ændres 
ikke med det ansøgte. 
 
Planlægning: Ifølge lokalplanen må området benyt-
tes til: ”erhvervsformål i form af virksomhedstyper af 
klasse 2-6 jævnfør håndbog om miljø og planlæg-
ning, herunder genbrugsplads med tilhørende facili-
teter som f.eks. modtageanlæg for genbrugsmateria-
ler, anlæg til sortering, neddeling og balletering af 
genbrugsmaterialer samt oplagsplads for jord og 
komposteringsmaterialer. Det ansøgte er ikke i strid 
med den gældende lokalplan. 

b. Naturressourcernes (herunder jord-
bund, jordarealer, vand og biodiversitet) 
relative rigdom, forekomst, kvalitet og 
regenereringskapacitet i området og det-
tes undergrund 

 X 

Råstoffer: Ingen ændringer i forhold til det der tidli-
gere er vvm-screenet. 
 
Grundvand: Ingen ændringer i forhold til det der tid-
ligere er vvm-screenet. 
 
Biodiversitet: Der er ikke registreret naturbeskyttel-
sesinteresseområder på eller omkring genbrugsplad-
sen. 

c. Det naturlige miljøs bæreevne med 
særlig opmærksomhed på følgende om-
råder: 

1. Vådområder, områder langs 
bredder, flodmundinger 

 X 

Der er en sø ca. 70 meter øst for genbrugspladsen 
og en kombineret sø og mose ca. 100 meter mod 
sydøst. Begge arealer er beskyttet i henhold til Na-
turbeskyttelseslovens § 3 (§3-natur). 
Det ansøgte er en ændring, der ikke vurderes at 
kunne påvirke udpegningerne. 

2.  kystområder og havmiljøet  X 
Genbrugspladsen ligger ikke indenfor kystnærheds-
zone og/eller strandbeskyttelseslinjen. 

3.  bjerg- og skovområder   X 
Genbrugspladsen ligger ikke indenfor skovbyggelin-
jen eller indenfor udpegning af områder med ønsket 
skovrejsning. 

4.  reservater og -parker   X Ikke relevant 

5.  Vadehavsområdet   X Ikke relevant 

6. Områder, der er registreret el-
ler fredet ved national lovgiv-
ning; Natura 2000-områder ud-
peget af medlemsstater i hen-
hold til direktiv 92/43/EØF og 
direktiv 2009/147/EF 

 X 

§3-natur: Se pkt. c1. 
 
Natura2000: Nærmeste Natura 2000-område er nr. 
96, ”Bolderslev Skov og Uge Skov” hvis nærmeste 
udpegning (Rise Skov) ligger ca. 1 km sydvest for 
genbrugspladsen. På grund af den store afstand og 
den lille ændring i det ansøgte vurderes det, at om-
rådet ikke vil blive påvirket. 
 
Bilag IV arter: Kommunen har ikke kendskab til fore-
komster eller registreringer af arterne på/ved gen-
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brugspladsen. Der er tidligere registreret fund af løv-
frø i et vandhul ca. 450 meter nord for pladsen, men 
disse vil ikke blive påvirket af det ansøgte.   

7. områder, hvor det ikke er lyk-
kedes — eller med hensyn til 
hvilke det menes, at det ikke er 
lykkedes — at opfylde de miljø-
kvalitetsnormer, der er fastsat i 
EU-lovgivningen, og som er re-
levante for projektet 

 X 

Det ansøgte vurderes ikke at få indflydelse på fast-
satte miljøkvalitetsnormer for overfladevand, grund-
vand, naturområder eller boligområder (støj, lys, 
luft). 

8. tætbefolkede områder   X 

Genbrugspladsen er beliggende i et afsides område. 
Nærmeste beboelsesejendom ligger >200 meter fra 
genbrugspladsen. Nærmeste sammenhængende bo-
ligområde er Rise-Hjarup, der ligger ½ km nord for 
genbrugspladsen. 

9. Landskaber og lokaliteter af hi-
storisk, kulturel eller arkæolo-
gisk betydning 

 X 

Området ligger ikke indenfor udpegninger af værdi-
fulde kulturmiljøer, kulturarvsarealer, bevaringsvær-
dige landskaber eller værdifulde geologiske områder. 
 
Der er ikke registreret fortidsminder på eller nær 
projektområdet. 
 
Området ligger ikke indenfor en kirkebyggelinje. 
 
Der er ikke beskyttede sten- og jorddiger på eller 
nær projektområdet.  

 
Tabel 3: Arten af og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet, jf. VVM-lo-
vens bilag 6. 

Projektets forventede væsentlige virkninger på 
miljøet skal ses i relation til de kriterier, der er 
anført i tabel 2, og under hensyn til projektets 

indvirkning på de i § 20, stk. 4, nævnte faktorer, 
idet der skal tages hensyn til: 

 
Beskrivelse af det vurderede 

a. Indvirkningens størrelsesorden og rumlige udstræk-
ning (f.eks. geografisk område og antallet af personer, 
der forventes berørt)  

Der er ikke identificeret nogen indvirkning fra det an-
søgte projekt. 

b. Indvirkningens art  - 

c. Indvirkningens grænseoverskridende karakter - 

d. Indvirkningens intensitet og kompleksitet  - 

e. Indvirkningens sandsynlighed - 

f. Indvirkningens forventede indtræden, varighed, 
hyppighed og reversibilitet 

- 

g. Kumulationen af projektets indvirkninger med ind-
virkningerne af andre eksisterende og/eller godkendte 
projekter 

- 

h. Muligheden for reelt at begrænse indvirkningerne - 

 
Hjemmel 
Afgørelsen er truffet i henhold til VVM-lovens § 21. 
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Offentliggørelse 
Screeningsafgørelsen offentliggøres samtidig med miljøgodkendelsen på kommunens 
hjemmeside og Danmarks Miljøadministration www.dma.mst.dk den 22. april 2020.  
 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan, for så vidt angår retlige spørgsmål, påklages af: 

• Miljø- og fødevareministeren 
• Enhver med retlig interesse i sagens udfald 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen 

af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for 
arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, 
og som repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

 
En eventuel klage skal være indgivet skriftligt senest 4 uger fra offentliggørelsesda-
toen, det vil sige den 20. maj 2020. 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal det ske via Klageportalen, som du 
finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du ple-
jer, typisk med NemID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der 
har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på kr. 900. For 
virksomheder og organisationers vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler 
gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker, at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 
den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 
anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes.  
 
Søgsmål til prøvelse af afgørelsen, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørel-
sen er meddelt adressaten. Er afgørelsen offentliggjort, regnes søgsmålsfristen fra of-
fentliggørelsen. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Sandra Ravnsbæk Holm 
Biolog 
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